
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 1 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 

PORTARIA Nº 154/2019 - GM 
 

 
 

       “Concessão de diárias” 
 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA  

CURITIBA -
PR 

10/09/2019 13/09/2019 1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
PARA CURITIBA COM A 
FINALIDADE DE PARTICIPAR 
DO LANCAMENTO DO “ 
PACTO TODOS PELA 
APRENDIZAGEM E SEMINARIO 
DE FLUENCIA: INSTRUMENTO 
DE APOIO À IMPLANTAÇÃO 
DA BNCC E REFERENCIA 
CURRICULAR DO PARANÁ’, 
PROMOVIDO PELA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO PARANÁ. – CONFORME C.I 
222/2019 SECEL. 

“I” 500,00 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA  

CURITIBA -
PR 

10/09/2019 13/09/2019 2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
PARA CURITIBA COM A 
FINALIDADE DE PARTICIPAR 
DO LANCAMENTO DO “ 
PACTO TODOS PELA 
APRENDIZAGEM E SEMINARIO 
DE FLUENCIA: INSTRUMENTO 
DE APOIO À IMPLANTAÇÃO 
DA BNCC E REFERENCIA 
CURRICULAR DO PARANÁ’, 
PROMOVIDO PELA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO PARANÁ. – CONFORME C.I 
222/2019 SECEL. 

“R” 300,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 2 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 10 de Setembro de 2019. 

  
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 3 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO CENTENÁRIO, 
ESTADO DO PARANÁ, COMUNICA QUE NO DIA 30 DE SETEMBRO 
DE 2019 ÀS 09H00M, NO AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL, 
ACONTECERÁ A AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE REFERENTE AO 
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2019. 
 

 
ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO CENTENÁRIO 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 4 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 93/2019 
b) Licitação Nrº             :            73/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 09/09/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Fornecedor: D.F. PEDRO FARMÁCIA - ME 
CNPJ/CPF: 09.313.897/0001-88 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.531,20 (sete mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 SUPLEMENTO ORAL PÓ PARA NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS DE PESSOAS ACIMA DOS 50 ANOS COM 
AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MINÍMAS: 
FORMULADO COM NUTRIENTES ESSENCIAIS PARA OS 
IDOSOS COMO ACT 3, QUE É UMA COMBINAÇÃO ÚNICA 
DE PROTEÍNAS (40GR), CÁLCIO (480MG) E VITAMINA D 
(11UG) QUE ATUA NA REDUÇÃO DE QUEDAS E 
FRATURAS. CONTÉM EPA/DHA E ALTA QUANTIDADE DE 
VITAMINA DO COMPLEXO B (FOLATO, B1, B2) ZINCO E 
SELÊNIO, PARA AUXILIAR NO ESTADO NUTRICIONAL 
DOS PACIENTES DESNUTRIDOS OU EM RISCO DE 
NUTRIÇÃO, E MELHORAR A FORÇA E A CAPACIDADE 
FUNCIONAL. ACONDICIONADO EM LATA DE 370 
GRAMAS. 

NESTLE  LATA 144,00 52,3000 7.531,20 

      Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 7.531,20 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de setembro de 2019.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 5 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 93/2019 
b) Licitação Nrº             :            73/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 09/09/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Fornecedor: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A. 
CNPJ/CPF: 79.430.682/0245-79 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.289,00 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 Fórmula infantil de seguimento para lactentes e crianças 
de primeira infância com as seguintes especificações 
mínimas: INDICADA PARA LACTENTES NO SEGUNDO 
SEMESTRE DE VIDA. COMPOSTO POR LACTOSE, LEITE 
PARCIALMENTE DESNATADO EM PÓ, ÓLEOS VEGETAIS 
(ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE 
GIRASSOL, ÓLEO DE PALMA), PROTEÍNA 
CONCENTRADA DO SORO DE LEITE, GALACTO-
OLIGOSSACARÍDEOS, FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS, 
MALTODEXTRINA, CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEO DE 
PEIXE, MORTIERELLA ALPINA, L-ASCORBATO DE 
SÓDIO, ÁCIDO L-ASCÓRICO, CASEINATO DE CÁLCIO, 
TAURINA, MIO-INOSITOL, SULFATO FERROSO, 
FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, SULFATO DE 
ZINCO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, 
CITIDINA 5-MONOFOSFATO, ACETATO DE DL-ALFA 
TOCOFERILA, DL-ALFA TOCOFEROL, CLORETO DE 
COLINA, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL 
DISSÓDICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, 
NICOTINAMIDA, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, SAL 
DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, 
GLUCONATO CÚPRICO, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
PALMITATO DE ASCORBILA, ACETATO DE RETINILA, 
CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, 
COLECALCIFEROL, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE 

DANONE  LATA 50,00 25,7800 1.289,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 6 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PIRIDOXINA, IODATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE 
MANGANÊS, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, 
FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, D-BIOTINA, 
CIANOCOBALAMINA, ANTIOXIDANTE MISTURA 
CONCENTRADA DE TOCOFERÓIS E EMULSIFICANTES 
MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E 
LECITINA. ACONDICIONADO EM LATA DE 400 GRAMAS. 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.289,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de setembro de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 7 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.115/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 
329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná. 

CONTRATADA: D. F. PEDRO FARMÁCIA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 
09.313.897/0001-88, sito Av. Bandeirantes, 688, Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato 
representada por sua representante legal o Sra. DANIELLE FERNANDES PEDRO, brasileira, casada, do comércio, portadora 
da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 7.819.227-5/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 024.874.379-10, residente e 
domiciliada na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 73/2019 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 7.531,20(sete mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
contrato podendo ser prorrogado. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação orçamentária:  
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO    
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Setembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 8 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.116/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 
329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná. 

CONTRATADA: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A., inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 79.430.682/0245-79, estabelecida à Rua 
Carlos Gomes, nº 575, Centro, Município de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o 
Sr. SÉRGIO MAEOKA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG Nº. 1.979.673.6/SSP-PR e inscrito 
no CPF/MF sob o Nº. 358.417.029-04, residente e domiciliado no Município de Curitiba, Estado do Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 73/2019 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 1.289,00 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
contrato podendo ser prorrogado. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação orçamentária:  
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO    
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Setembro de 2019. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Terça-Feira, 10/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0311                                                                                                          Página 9 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0311  DATA  10 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Claudinei Carlis 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 


